
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1353

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14046 del 30/11/2018

OGGETTO: LR 30/2001 SMI - RIPARTO E LIQUIDAZIONE SOMME ASSOCIAZIONI 
MICOLOGICHE CALABRESI RICONOSCIUTE - ANNI 2016 E 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22  dicembre  2017  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 30, “Normativa per la regolamentazione della raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei ed ipogei freschi e conservati” per come modificata ed integrata 
dalla Legge regionale 31 marzo 2009, n. 9;
VISTO il decreto DS n. 15762 del 29 dicembre 2017 – “Applicazione L.R. 30/2001 e d.m.i. - Impegno 
somme -  Associazioni  Micologiche  anno  2016  -2017"  con  cui  sono  state  impegnate  le  somme sul 
capitolo  n.  U2204083004  impegno  n.  8961/2017  del  27/12/2017  per  un  importo  totale  pari  ad  € 
76.994,61;
VISTA le  note  Dipartimentali  Prot.  n°  142627/  SIAR  del  23  aprile  2018,  avente  per  oggetto 
"Procedimento riparto fondi anno 2016 e 2017 L.R. 30/2001 e s.m.i., artt. 5 ter e 6" e Prot. n° 187997/ 
Siar del 29 maggio 2018, avente per oggetto: "Sollecito ed avvio della chiusura del procedimento", con 
le quali si chiedeva a tutte le Associazioni Micologiche riconosciute di fare pervenire all'Ufficio scrivente 
tutti gli atti congrui per definire l'eventuale riparto della a somma impegnata di € 76.994,61;
CONSIDERATO che:

➢ tutte  le  Associazioni,  anche  se  con  tempistiche  diverse,  hanno  presentato  gli  atti  dovuti 
consistenti in Dichiarazioni sostitutive, Bilanci, Relazioni attività e attestazioni sulla consistenza 
associativa;

➢ l’ultimo gruppo micologico ha presentato gli atti sopra descritti in data 11 ottobre 2018 con nota 
protocollo 342195;

➢ in  applicazione della  L.R.  30/2001 e,  per come ulteriormente decretato con DS 15762/2017, 
bisogna procedere al riparto delle somme alle associazioni micologiche riconosciute ed iscritte 
all'Albo delle  associazioni  micologiche aventi  sede nella  Regione  Calabria,  in  base alla  loro 
consistenza associativa;

VISTE le  dichiarazioni  prodotte  dalle  singole  associazioni  per  gli  anni  2016 e 2017 comprovanti  la 
consistenza associativa dei propri iscritti;
VISTO il  verbale istruttorio protocollo n. 385996 del 14 novembre 2018 redatto dal Responsabile del 
procedimento  Funzionario  Nicola  Cirillo  che  definisce  positiva  l'istruttoria  amministrativa  condotta  e 
propone la liquidazione degli  importi  individuati  per ogni  singola Associazione Micologica secondo il 
seguente schema: 

Importo Impegnato per le annualità 2016 -2017 76.994,61     

Soci complessivi anni 2016 -2017 2.067    

Quota per singolo socio 37,249……     

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N ASSOCIAZIONI

2016 2017

TOTALI €
SOCI

Quota 
complessiva in €

SOCI
Quota 

complessiva in €

1 Gruppo Micologico 
Escursionistico Naturalistico 
“Abete Bianco”

44 1.638,98 35 1.303,73 2.942,71

2 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale "D. 
Gioffrè"  Reggino - Rizziconi

58 2.160,47 68 2.532,96 4.693,43

3 Gruppo Micologico – 
Naturalistico “Sila Greca”

114 4.246,44 176 6.555,90 10.802,34

4 Gruppo Micologico 
Naturalistico Silano

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

5 Gruppo Micologico Calabro 
“N. Capitò” Roccella Jonica

81 3.017,21 74 2.756,46 5.773,66

6 Gruppo micologico “Sila 
Catanzarese”

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

7 Associazione Culturale e 
Micologica Giffonese

49 1.825,22 49 1.825,22 3.650,45

8 Gruppo micologico 
“Reventino”

101 3.762,19 111  4.134,69 7.896,88

9 Gruppo micologico 
Naturalistico “Lamentino”

74 2.756,46 77 2.868,21 5.624,67

10 Gruppo Micologico Giovanni 
Daffinà

51 1.899,72 51 1.899,72 3.799,44

11 Gruppo Micologico Basso 
Tirreno Cosentino

105 3.911,19 117 4.358,19 8.269,38

12 Gruppo Micologico 
Naturalistico “Sila Cosentina”

66 2.458,46 77 2.868,21 5.326,67

13 Gruppo Micologico Melitese
34 1.266,48 36 1.340,98 2.607,46

14 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale 
Reggino

137  5.103,17 122 4.544,43 9.647,61

TOTALI 994 37.025,95 1073 39.968,66 76.994,61

RITENUTO dover procedere alla liquidazione degli  importi  individuati  per ogni  singola Associazione 
Micologica;
PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.  1,  comma 553 della  legge 266 del  23/12/2005,  le  associazioni 
beneficiarie hanno prodotto dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ai sensi e per gli effetti degli 
articoli  47  e  76  del  DPR  445  del  28/12/2000)  in  sostituzione  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva  di  cui  all’art.  2,  comma 2 del  decreto  legge 25 settembre 2002 n.  210,  convertito  con 
modificazioni,  dalla  legge 22 novembre 2002 n.  266,  con la  quale dichiarano di  non aver  organico 
lavorativo alle proprie dipendenze e pertanto non sono soggette alle periodiche comunicazioni INPS 
INAIL;
VISTO l’art.  48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di  pagamenti  della P.A. e 
verificato, a mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti  da parte dei 
beneficiari che percepiscono importi superiori a € 5.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 15890/2018 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
➢ DI RICHIAMARE, quanto espresso nelle premesse;
➢ DI  RIPARTIRE,  la  somma  di  €  76.994,61,  disponibile  sul  capitolo  U2204083004,  impegno 

8961/2017, a favore delle associazioni micologiche in misura proporzionale al numero dei loro 
iscritti e nella fattispecie in aderenza al seguente prospetto:

N ASSOCIAZIONI

2016 2017

TOTALI €
SOCI

Quota 
complessiva in 

€
SOCI

Quota 
complessiva in 

€

1 Gruppo Micologico 
Escursionistico Naturalistico 
“Abete Bianco”

44 1.638,98 35 1.303,73 2.942,71

2 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale "D. 
Gioffrè" Reggino - Rizziconi

58 2.160,47 68 2.532,96 4.693,43

3 Gruppo Micologico – 
Naturalistico “Sila Greca”

114 4.246,44 176 6.555,90 10.802,34

4 Gruppo Micologico 
Naturalistico Silano

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

5 Gruppo Micologico Calabro 
“N. Capitò” Roccella Jonica

81 3.017,21 74 2.756,46 5.773,66

6 Gruppo micologico “Sila 
Catanzarese”

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

7 Associazione Culturale e 
Micologica Giffonese

49 1.825,22 49 1.825,22 3.650,45

8 Gruppo micologico 
“Reventino”

101 3.762,19 111 4.134,69 7.896,88

9 Gruppo micologico 
Naturalistico “Lamentino”

74 2.756,46 77 2.868,21 5.624,67

10 Gruppo Micologico Giovanni 
Daffinà

51 1.899,72 51 1.899,72 3.799,44

11 Gruppo Micologico Basso 
Tirreno Cosentino

105 3.911,19 117 4.358,19 8.269,38

12 Gruppo Micologico 
Naturalistico “Sila Cosentina”

66 2.458,46 77 2.868,21 5.326,67

13
Gruppo Micologico Melitese

34 1.266,48 36 1.340,98 2.607,46

14 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale 
Reggino

137 5.103,17 122 4.544,43 9.647,61

TOTALI 994 37.025,95 1073 39.968,66 76.994,61 

➢ DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare, in favore delle associazioni micologiche, 
la somma complessiva di € 76.994,61 secondo il seguente prospetto:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N ASSOCIAZIONI

2016 2017

TOTALI €
SOCI Quota 

complessiva in 
€

SOCI
Quota 

complessiva in 
€

1 Gruppo Micologico 
Escursionistico Naturalistico 
“Abete Bianco”

44 1.638,98 35 1.303,73 2.942,71

2 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale "D. 
Gioffrè"  Reggino - Rizziconi

58 2.160,47 68 2.532,96 4.693,43

3 Gruppo Micologico – 
Naturalistico “Sila Greca”

114 4.246,44 176 6.555,90 10.802,34

4 Gruppo Micologico 
Naturalistico Silano

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

5 Gruppo Micologico Calabro 
“N. Capitò” Roccella Jonica

81 3.017,21 74 2.756,46 5.773,66

6 Gruppo micologico “Sila 
Catanzarese”

40 1.489,98 40 1.489,98 2.979,96

7 Associazione Culturale e 
Micologica Giffonese

49 1.825,22 49 1.825,22 3.650,45

8 Gruppo micologico 
“Reventino”

101 3.762,19 111 4.134,69 7.896,88  

9 Gruppo micologico 
Naturalistico “Lamentino”

74 2.756,46 77 2.868,21 5.624,67

10 Gruppo Micologico Giovanni 
Daffinà

51 1.899,72 51 1.899,72 3.799,44

11 Gruppo Micologico Basso 
Tirreno Cosentino

105 3.911,19 117 4.358,19 8.269,38

12 Gruppo Micologico 
Naturalistico “Sila Cosentina”

66 2.458,46 77 2.868,21 5.326,67

13
Gruppo Micologico Melitese

34 1.266,48 36 1.340,98 2.607,46

14 Gruppo Micologico 
Ambientale e Culturale 
Reggino

137 5.103,17 122 4.544,43 9.647,61

TOTALI 994 37.025,95 1073 39.968,66 76.994,61

con  rimessa  diretta  sui  singoli  conto  correnti  dedicati  a  valere  sull’impegno  di  spesa  n. 
8961/2017,  del  capitolo  di  bilancio  regionale  n.  U2204083004,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

➢ DI DARE ATTO  che, ai  sensi dell’art.  57 del D.Lgs. 118/2011 la copertura finanziaria 
degli interventi di cui trattasi trova piena capienza nel Capitolo U2204083004 - impegno 
n. 8961/2017 assunti con decreto D.G. n° 15762 del 29 dicembre 2017;

➢ DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


